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ÖZ 

Bu araĢtırmada Osmanlı döneminde Kastamonu sancağında fiyatların seyri 

incelenmiĢtir. XVIII yüzyıl baĢlarında ve aynı yüzyılın sonlarında Kastamonu 

sancağında devletin resmi olarak belirlemiĢ olduğu narh seviyeleri Kastamonu 

ġer‗iyye Sicillerine göre ortaya konulmaktadır. Emtiaların fiyatlarının belirlenmesi, 

resmi belge niteliği taĢıdığı için ġer‗iyye Sicillerinde kayıt altına alınmıĢtır. Bu 

kayıtlar Kastamonu sancağında emtiaların fiyatlarını belirlemektedir.Osmanlı 

Devleti‘nde XVIII. yüzyılda ortaya çıkan siyasi ve askeri geliĢmeler iç ve dıĢ 

istikrarsızlığa neden olmuĢtur. Osmanlı ülkesindeki bu geliĢmeler, paranın değerinin 

düĢmesine, buna karĢılık fiyatların yükselmesine, kısacası yüksek enflasyona yol 

açmıĢtır. KuĢkusuz bu durumdan Kastamonu sancağı da etkilenmiĢtir. Kastamonu 

sancağında XVIII. yüzyıl içerisinde fiyatların oldukça istikrarsız bir tablo arz ettiği 

görülmektedir.  

Anahtar Kelimeler:  Kastamonu, Fiyatlar, Narh, Emtia, XVIII. Yüzyıl  

 

ABSTRACT 

In this study the course of prices in Kastamonu province in the Ottoman 

period were analyzed. In the early eighteenth century and at the end of the same 

century has determined Kastamonu as the official state levels in Kastamonu the 

province officially been revealed according to Court Records. To have the quality of 

official documents that have been recorded in the Court Records. This record is to 

determine the price of the commodity in the province of Kastamonu.In the XVII 

century in the Ottoman Empire the political and military developments occurred has 

led to internal and external instability. These developments the Ottoman territory, 

the decrease in the value of money, whereas the price of increase in short, has led to 

high inflation. Undoubtedly, this situation has also affected the province of 

Kastamonu. Prices in in In the XVIII century in the province of Kastamonu seems to 

have quite an unstable table supply. 
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KASTAMONU SANCAĞI VE NARH KAYITLARI 

Osmanlı Devleti‘nin iktisadî ve stratejik bakımdan önemli bir sancağı olan 

Kastamonu, Antik dönemde ―Paphlagonia‖ adıyla anılmıĢ ve 9. yüzyıldan 

baĢlayarak iki Türk beyliğine baĢkentlik yapmıĢ, Osmanlı döneminde ise Anadolu 

Eyaleti‘nin kaza ve sancak merkezlerinden biri olmuĢtur (ġahin, 2001: 55; 

Yaman,1935: 175-176) 

ÇalıĢma konusunu oluĢturan 18. yüzyıl baĢları ile aynı yüzyılın sonlarında 

Kastamonu‘da fiyat hareketliliği, Kastamonu ġer‗iyye sicillerinden elde edilen 

verilere dayanmaktadır. Genel itibari ile ġer‗iyye Sicilleri Osmanlı tarihinin en 

önemli kaynaklarından biridir. Yerel tarih araĢtırmalarında kullanılabilecek en 

kapsamlı kaynaklar içerisinde yer alan bu siciller, bölgenin tarihi, iktisadî ve 

sosyolojik özelliklerini ortaya koymak açısından oldukça önemli veriler 

içermektedir. Osmanlı Devleti, üreticilerin kaliteli ürünler üretmeleri, halkın 

refahının temini amacıyla fiyatların kontrolünü sağlamaya yönelik olarak fiyat 

tespitlerini yani ―Narh‖ı bu sicillere kaydetmiĢlerdir. 

Narh, lügatte çarĢıda, pazarda satılan mal veya hizmet fiyatlarında devletçe 

tespit edilen üst sınır anlamına gelmektedir (Develioğlu, 1993: 807; Akyüz, 1994: 

3). Bir baĢka deyiĢle narh, ürünler ile ilgili fiyatların baĢıboĢ bir Ģekilde 

belirlenmesini önlemek için alınan bir tedbirdir. Ġslami gelenekte Ġhtisab müessesesi 

(Kazıcı, 1987: 15; Kavakçı, 1975: 65-135; Öztürk, 1991: 888) içinde ―çarĢı ile 

pazardaki hayatın nizamını sağlama‖ prensibine bağlı olarak karĢımıza çıkan narh 

uygulamasına, Osmanlı devleti her zaman ve her yerde aynı titizlikte olmasa da 

büyük hassasiyet göstermiĢtir (Kütükoğlu, 2006: 390-391; Erdoğdu, 1990: 133).  

 

FĠYAT ARTIġLARININ SEBEPLERĠ VE NARH FĠYATLARININ 

TESPĠTĠ 

Ürünler için yeni fiyat ayarlamaları Osmanlı devletinde farklı nedenlerle 

yapılmıĢtır. Osmanlı para birimi olan gümüĢ sikkenin
12

 içindeki gümüĢ miktarının 

giderek azalması mal değerinin zaman zaman çok yüksek oranlarda artıĢına yol 

açmıĢtır. Bunun sonucunda devlet duruma müdahale ederek sikkeyi yeniden 

ayarlaması üzerine bütün mal ve hizmet fiyatları yeniden tespit edilmiĢtir. Ayrıca 

Ramazan ayının baĢlangıcında, sefer ve savaĢ zamanlarında, kuraklık, aĢırı yağıĢlar, 

Ģiddetli kıĢ Ģartları ile oluĢan kıtlık ve tabii afetler sonrasında veya mevsimlerin 

etkilerine göre piyasaya arz edilen mal miktarının azalması / çoğalmasına veya 

talebin azalması / çoğalmasına bağlı olarak ürün fiyatlarındaki artıĢ veya azalıĢa 

göre yeni fiyat tespitleri yapılmıĢtır. Ayrıca esnaflar arasındaki haksız rekabetin 
esnaflık kurumuna ve işleyişine verebileceği zararları önlemek için de fiyat 
belirlenmesinde devlet tekeli etkili rol oynamıştır.  

                                                           
12 1326 yılında Orhan Bey adına kestirilen ve 1, 5, 10 akçelik birimleri olan GümüĢ akçe, 

XVII. yüzyılın sonuna kadar temel Osmanlı para birimi olma özelliğini korumuĢtur. Bkz. Ali 

Akyıldız, ―Para‖, TDVĠA, C. 34, Ġstanbul 2007, s. 163-166 
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Narh verilirken halkın menfaati ön planda tutulmak kaydıyla, ilgili esnafın 

bugünkü oda baĢkanları konumunda olan kethüdâ ve yiğitbaĢıları ile yörenin âyan 

ve eĢraflarıyla kadı görüĢerek onların da fikirlerini alırdı. Gerekli durumlarda narh 

verilecek üründe kullanılacak ham madde miktarları alanında uzmanlaĢmıĢ kiĢiler 

olan çeĢniciler tarafından tespit edilir ve fiyat buna göre oluĢturulurdu. Ancak 

kadılık makamı sikke ayarlamalarından sonra yapılan düzenlemelerde piyasada 

satılan mal çeĢitlerinin pek fazla oluĢuna bağlı olarak belli baĢlı malların fiyatlarını 

belirlemekteydi. Diğer ürünlerin fiyat tespitleri ilgili esnafın oda baĢkanlarına 

bırakılırdı (Kütükoğlu, 1993: 108; Kütükoğlu, 1978: 1-2). Belirlenen yeni ürün 

fiyatları halka ilan edilirdi.  

Narh belirlenirken esnafın kanunî kârı da dikkate alınmaktaydı. Bu kar 

ihtisab kanunnâmelerinde ―ona onbir‖ Ģeklinde ifade edilen % 10 oranındaydı 

(Akgündüz, 1990: 378-380). Ancak mahsulün veya mamulün cinsine ve elde 

edilmesi için gerekli hammadde ve emeğin cins ve miktarına göre bu oran 

değiĢebilmiĢtir (Ergenç, 1995: 104; Kuzucu, 2006: 44).  

Kadıların narh verme ve narh kontrolü vazifeleri XIX. yüzyılın ortalarına 

kadar sürmüĢtür. Kadı sicillerine kaydedilen narh kayıtları 1856‘dan itibaren 

kaydedilmemiĢtir. Bu tarihten itibaren ekmek hariç diğer maddeler üzerindeki narh 

kaldırılmıĢ ve fiyatlar serbest piyasada belirlenmeye bırakılmıĢtır.  

KASTAMONU SANCAĞI NARHLARI VE DEĞERLENDĠRMESĠ 

Kastamonu sancağının XVIII. yüzyıl baĢında ve aynı yüzyılın sonlarında 

temel gıda ve ihtiyaç maddelerine verilen fiyatları gösterir listeler incelendiğinde, 

çok çeĢitli gıda ve ihtiyaç maddelerinin bulunduğu görülmektedir. 1703 tarihine ait 

narh listesinde 59 ürün bulunmaktadır. Bu ürünlerin ağırlık ölçüsü olarak bazen 

kıyye
13

, direm
14

, batman
15

 ve sehim kullanılırken bazen ise adet kullanılmıĢtır. 

Ürünler listesinde ürünün değerini belirtmek için akçe
16

 anlamında meblağ 

kullanılmıĢtır
17

.  Bazı ürünler ise sadece isim olarak belirtilmiĢ, herhangi bir fiyat 

belirtilmemiĢtir. Ürün hakkında fiyatın belirtilmemiĢ olması o ürünün fiyatının 

piyasa Ģartlarına göre belirlenmesi anlamına geldiği düĢünülmektedir.  

                                                           
13 Kıyye: okka, 400 dirhem Bkz. Develioğlu, a.g.e., s. 519; Kıyye = 1,282 gr. ile 945 gr. 

arasında yöreden yöreye değiĢkenlik gösteren bir ağırlık ölçü birimidir. Bkz. Celal Esad 

Arseven, Sanat Ansiklopedisi, C. III, MEB, Ġstanbul 1943, s. 1561  
14 Direm = Dirhem: Bir okkanın 400‘de biri Bkz. Develioğlu, a.g.e., s. 188; Dirhem = 3,148 

gr. ile 3,207 gr. arasında yöreden yöreye değiĢkenlik gösteren bir ağırlık ölçü birimidir. Bkz. 

Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarihi Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, C. I, Ġstanbul 1983, 

s. 454 
15 Batman: 2-8 okka arasında değiĢen ağırlık ölçü birimi. Anadolu‘da Batman = 7,69767 

kg‘dır. Bkz. Cengiz Kallek, ―Batman‖, TDVĠA, C. 5, Ġstanbul 1993, s. 199-200 
16 Akçe: Osmanlıların ilk gümüĢ para birimi ve ilk sikkesi. Bkz. Halil Sahillioğlu, ―Akçe‖, 

TDVĠA, C. II, Ġstanbul 1989, s. 224-227 
17 Meblağ: para, akçe Bkz. Develioğlu, a.g.e., s. 592; Kastamonu sicilinde akçe anlamında 

kullanılmıĢtır (KġS, 60-1) 
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Aynı yüzyılın son çeyreğinde ise 1776 tarihinde 78 adet ürün, 1777 

tarihinde 49 adet ürün; yüzyılın sonunda ise 1796 tarihinde 40 adet ürün 

listelenmiĢtir. Toplamda ise 122 adet temel gıda ve ihtiyaç maddelerine verilen 

fiyatlar ekte liste halinde verilmiĢtir.  

Kastamonu narh karĢılaĢtırma listelerinde hububat temel ürünlerinden olan 

buğday ve arpa fiyatları yer almamıĢtır. Ancak, hububat içerisinde pirinç ve nohut 

listelerde karĢımıza çıkmaktadır. Pirinç, çeĢitli türler adı altında ayrı ayrı 

listelenmiĢtir. Saz, Boyabad ve TaĢköprü pirinci üç ayrı türün fiyatları verilmiĢtir.  

Saz pirinci ve Boyabad pirinci, yüzyılın baĢında olduğu gibi yüzyıl ortası 

ve sonunda da fiyatlandırılmıĢtır. Saz pirincinin Boyabad pirincine göre fiyatının 2-4 

akçe daha fazla olduğu görülmekle birlikte 1777 ve 1796 yıllarında bu iki ürün 

arasındaki fiyat farkının azalması söz konusudur. 1703 narhında Saz pirinci 20 akçe 

iken Boyabad pirinci 16 akçedir. Bu tarihte TaĢköprü pirinci için narh verilmemiĢtir. 

1777 ve 1796 tarihlerinde her üç pirinç türüne ait fiyat kayıtları dikkat çekmektedir. 

1777 ve 1796 tarihlerinde bu üç ürün arasında sadece 2 akçelik farklar ile 

fiyatlandırılmıĢtır. Yüzyılın baĢı ile diğer tarihler arasında pirinç fiyatlarında gözle 

görülür bir artıĢın varlığı dikkat çekmektedir. 

Nohut fiyatı 1703 ve 1776 tarihinde verilmemiĢken 1777 ve 1796 tarihinde 

nohut için de narh verilmiĢtir. Ancak, 1703 ve 1776 tarihlerinde Nohut‘tan mamul 

Leblebi için fiyatlar verilmiĢtir. 

 

Bal 1703 tarihinde Asel-i musaffa (Süzme Bal), Boyabad balı ve bal (petekli bal) 

olmak üzere üç çeĢit olarak verilmiĢtir. Petekli bal 80 akçe iken süzme balın 60 akçe 

olduğu görülmektedir. Boyabad balı ise 50 akçe ile diğer bal çeĢitlerine göre daha 

düĢük bir fiyattadır. Bu tarihte Rumeli balı fiyatlandırılmamıĢtır. 1776 tarihinde 

sadece süzme bal fiyatı verilmiĢtir. 1777 ve 1796 tarihlerinde Rumeli balı 

fiyatlandırılmıĢ, ama süzme bal fiyatı verilmemiĢtir. 1796 tarihinde süzme bal fiyatı 

144 akçe iken Rumeli balı 120 akçe ile narh verilmiĢtir. Yüzyılın sonuna 

gelindiğinde fiyat artıĢ oranının % 140‘a ulaĢtığı görülmektedir.   
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Kastamonu narh listelerinde yağ ürünleri Revgân-ı sâde (Sade yağ), Revgân-ı zeyt 

(Zeytinyağı), Revgân-ı kuyruk (Kuyruk yağı), Revgân-ı bezir (Keten yağı) ve ġem‗-

i revgân (Mum yağı) olarak 5 çeĢit olarak yer almıĢtır. 1703 tarihinde sade yağ 60 

akçe, zeytin yağı ise 80 akçe olarak fiyatlandırılmıĢtır. 1776 tarihinde 5 ürününe de 

narh verilmiĢtir. Bu tarihte 66 akçe olan zeytinyağı fiyatı 72 akçe olan sade yağa 

oranla bir düĢüĢte olduğu gibi 1703 tarihine göre ise % -17,5 oranında bir düĢüĢ 

göstermiĢtir. 1776 tarihinde Kuyruk yağı ile Keten yağı 60 akçe ile aynı fiyata sahip 

iken 1796 tarihinde kuyruk yağı 90 akçe, Kendir yağı ise 78 akçe ile yükseliĢtedir.   

 

Kastamonu narh listesinde hayvan eti ve hayvansal ürünler için fiyatlar 

belirlenmiĢtir. Koyun, Ġnek, Camus ve Keçi eti fiyatları ile Ciğer, Mumbar ve Kelle-

paça fiyatları dikkat çekmektedir. 1703 tarihinde 20 akçe ile koyun eti diğer hayvan 

etlerine göre daha pahalı bir et konumundadır. Bu tarihte keçi eti 18 akçe, inek eti 

ise 10 akçedir. Koyun eti ile inek eti arasındaki fiyat farkı % 50 oranında bir fazlalık 

göstermektedir. 1776 tarihinde Camus eti 9 akçe ile 10 akçe olan inek etinden de 

düĢük fiyattadır. 1703-1776 tarihlerinde koyun ve inek eti fiyatları aynıdır. 1703-

1796 tarihleri arasında koyun etinde % 20 lik bir atıĢ var iken bu oran inek etinde % 

40 olmuĢtur. Bir çeĢit et yemeği olan Biryan fiyatları 1777‘ye oranla 1796 tarihinde 

% 22,7‘lik bir artıĢ göstermiĢtir. 
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Un ve unlu mamuller Kastamonu narh listelerinde oldukça çeĢitli oldukları 

görülmektedir. Dakik (un) 1776 batmanı 18 akçe iken 1777 tarihinde % 266,7 lik bir 

arıĢ göstermiĢtir. 1796 tarihinde ise bu oran % 333 oranında bir artıĢa ulaĢmıĢtır. 

Unlu mamuller arasında yer alan somun 1703 tarihinde 110 dirhemi 1 akçe iken pide 

ise 100 dirhemi 1 akçe olmuĢtur. Buna göre somunun pideye göre daha palı olduğu 

görülmektedir. Bunun sebebinin ise iki ürün arasındaki kalite farkı olduğu 

düĢünülmektedir. Bu tarihte Çörekli ekmek, Yağlı kâhi ve Yağlı gözlemenin 

fiyatlarının aynı olduğu görülmektedir. Yüzyılın sonlarına doğru unlu mamul 

fiyatlarında bir düĢüĢ tirendi söz konusudur.   

 

Günümüzde de Kastamonu ile birlikte anılan helva ve tatlı mamulleri fiyat 

listelerinde yerini almıĢtır. Cevizli helva fiyatının 1703 tarihine göre bir düĢüĢ 

trendinde olduğu görülmektedir. 1703 tarihinde 28 akçe olan Cevizli helva fiyatının 

1777 tarihinde % 17‘lik bir düĢüĢ ile 40 akçeye gerilemiĢtir. Tahin helva fiyatının 

ise bir artıĢ içinde olduğu görülmektedir.  
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Narh listelerinde birden fazla sabun çeĢidi vardır. Kastamonu üretimi 

olduğu anlaĢılan Araç Sabunu ve Kara sabunun yanı sıra Ġzmir, Girid ve Halep 

sabunları Kastamonu dıĢından getirilen sabun çeĢitleridir. 1703 tarihinde Halep 

sabunu 92 akçe iken Araç sabunu 34 akçe, Kara sabun ise 14 akçedir. Girid sabunu, 

sabun çeĢitleri içinde diğerlerine göre daha pahalı ve bir artıĢ tirendi içindedir. 

NiĢasta 1703 tarihinde 20 akçe iken 1776 tarihinde % 50 lik bir artıĢ ile 30 

akçeye çıkmıĢtır. 1777 tarihinde ise bu oran % 80‘e çıkarak 36 akçe olmuĢtur. 

Bastırma fiyatlarında bir değiĢim söz konusu değildir. Adana pamuğunun Aydın 

pamuğuna göre fiyatı daha yüksektir. Aydın pamuğu 1776 tarihinde 102 akçedir. 

Aynı tarihte Adana pamuğu 110 akçedir. Bir yıl sonra 1777 tarihinde Adana pamuğu  

% 20lik bir artıĢ ile 132 akçeye çıkmıĢtır. 

 

Ayakkabı nalçası, hayvanlar için kullanılan nal ve inĢaat iĢlerinde 

kullanılan çivi ve mıh Kastamonu narh listelerinde oldukça fazla çeĢitte yer almıĢtır. 

Çizme nalçasının diğer kadın ve erkek ayakkabıları nalçasına göre daha pahalı 

olması söz konusudur. Nalça çeĢitlerinin 1703‘e göre 1776 tarihinde daha fazla 

çeĢitlilikte olduğu görülmektedir. Fiyatların ise bir artıĢ içerisinde olduğu dikkat 

çekmektedir.  
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Nal çeĢitliliği bakımından zengin olan Kastamonu narh listesinde Camus, 

Öküz, Sığır, Katır ve Merkep nalları için fiyatlar belirlenmiĢtir. Camus nalı diğer 

hayvan nallarına göre pahalıdır. Bu ürün gurubunda fiyatların 1703-1776 yılları 

arasında fazla bir değiĢkenlik göstermediği anlaĢılmaktadır.  

 

Narh listelerinden anlaĢılacağı üzere Kastamonu tarım ve hayvancılık alanlarında 

kendisine yetebilen bir konumda olduğu anlaĢılmaktadır. Bu bağlamda ilde 

yetiĢtirilen Boyabad, Tosya ve TaĢköprü pirincinin hem kendi ihtiyacını karĢılaması 

hem de diğer illerin ihtiyacına karĢılık vermeye çalıĢması söz konusu olmuĢtur. 

Sebze ve meyve üretimi önemli bir konum göstermektedir. Zeytinyağı ve sabun 

üretiminin varlığı oldukça dikkat çekicidir. Zira bölgenin günümüz iklim Ģartları 

dikkate alındığında ılıman bir iklime ihtiyaç duyan zeytin üretimi için uygun 

koĢullar oluĢturmamaktadır. Helva ve ayakkabıcılık alanında da ürün çeĢitliliğinin 

varlığı güçlü bir üretim potansiyeline iĢaret etmektedir. 

XVIII. yüzyıl içerisinde Kastamonu‘daki fiyat dalgalanmalarında ülke 

içindeki para düzenlemelerinin çok bir etkisinin olmadığı anlaĢılmaktadır. Bu 

dalgalanmalarda daha ziyade ticari Ģartların, nüfusun, savaĢların ve üretim-tüketim 

iliĢkisinin etkilerinin olduğu düĢünülmektedir. Örnek olarak alınan bazı ürünlerin 

yıllara göre yüzdelik artıĢ-azalıĢ oranları incelendiği zaman bu durum daha iyi 

anlaĢılmaktadır. 1703-1776 ve 1703-1777 tarihleri arasında fiyatlarda değiĢim sınırlı 

oranda olmuĢtur. Ancak 1703-1796 tarihleri arasında dikkat çekici bir yükseliĢin 

olduğu görülmektedir. 1776-1777 tarihleri arasında kısmi bir düĢüĢ olmakla birlikte 

1776-1796 tarihleri arasında da artıĢ eğilimi söz konusudur. 
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SONUÇ 

Bu çalıĢmayla genel itibariyle XVIII. yüzyıl Kastamonu‘nun fiyat 

hareketleri ve buna bağlı olarak iktisadi yapısı ortaya konulmaya çalıĢılmıĢtır. 

Osmanlı devletinin genelinde uygulanan narh sisteminin Kastamonu uygulaması 

olan narh listeleri, devletin serbest piyasa koĢullarında mal arzının değiĢik sebeplerle 

kısıtlı olduğu dönemlerde kıtlığı ve karaborsacılığı önlemeye çalıĢmasının, halkın 

enflasyonist baskılar ortamından korunmasının, yaĢam standardının ve alım gücünün 

yükseltilmesinin ve üretimin artırılma çabasının bir yansımasıdır. Aslında narh 

uygulaması ilk bakıĢta tekelci bir devlet anlayıĢını ve serbest piyasa Ģartlarının 

olmadığı bir uygulama gibi görünmektedir. Ancak bu uygulamanın Osmanlı 

devletinin kadim iktisadi politikası ile uyumlu olduğu da bir gerçektir. Gerçekten de 

serbest piyasa ortamının olmadığı, rekabet marjlarının farklılık gösterdiği 

piyasalarda, serbest piyasa ortamını oluĢturmak, üreticiyi ve özellikle tüketiciyi 

korumak için narh uygulaması bir zarureti ifade etmektedir. Narh uygulaması ile 

devlet, olağan ve olağanüstü durumlarda piyasayı kontrol etmeye çalıĢmıĢtır.  

Kastamonu narh listelerinden de anlaĢılacağı üzere halkın üretim ve 

tüketiminde kullanılan bütün ürünler bu listelerde yer almamıĢtır. Birçok ürün 

piyasa Ģartlarına bırakılarak fiyatların serbestçe belirlenmesine imkan hazırlanmıĢtır. 

Listelerde yer alan bazı ürünler fiyat yazılmadan bırakılması bunun bir göstergesi 

konumundadır. Zaman zaman ise yıl içindeki Ģartlara bağlı olarak ürün fiyatlarında 

yeni ayarlamalara gidildiği de görülmektedir.  

ÇalıĢmamıza konu olan Kastamonu fiyat hareketinin incelenmesi ile 

Osmanlı devletinin içinde bulunduğu ve Lale devri olarak adlandırılan ortamın 

Kastamonu‘nun iktisadi yapısına, halkın alım gücüne etkilerine ve üretim 

durumunun anlaĢılmasına katkı sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. Diğer bir ifade ile bu 
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dönem içerisinde halkın tüketimine sunulan gıda ve ihtiyaç maddelerinin cinsleri ile 

fiyatları ve süreç içerisindeki değiĢimleri ortaya konulmaya çalıĢılmıĢtır.  

Osmanlı Devleti‘nin diğer Ģehirlerine (Gaziantep, Harput, Ankara, Ġstanbul 

gibi) göre narh listelerinde çok fazla çeĢitlilikte ürünler için fiyat belirlenmesi 

yapılmıĢtır. Kastamonu‘nun narh listelerinin hemen hemen Ġstanbul narh listeleri 

kadar olması bu Ģehrimizin geçim standardı açısından diğer Anadolu Ģehirlerine göre 

daha yüksek bir pozisyonda olduğunu göstermektedir. Bu durumun ilde yapılan 

tarımsal üretimin yanında doğudan gelen ve Ġstanbul‘a giden canlı hayvan ticaret 

güzergahı üzerinde bulunması ile Sinop limanı hinterlandı içerisinde yer alması, 

gemi inĢası gibi faktörlerin rolü olduğu düĢünülmektedir. Bu çerçevede Kastamonu 

halkının bir ürünün birden çok çeĢidini hem Kastamonu üretimi hem de Kastamonu 

dıĢından gelenleri bütçesine göre satın alabilme imkanına sahip olduğu 

anlaĢılmaktadır. Un ve unlu mamullerdeki, meyve-sebzedeki, et ve et ürünlerindeki, 

ayakkabı ürünlerindeki çeĢitlilik bunun bir göstergesi konumundadır.   

Ġktisadî açıdan oldukça önemli olan Kastamonu narh listeleri aynı zamanda 

devletin ekonomik yapısının ve para tarihinin kronolojik olarak ortaya 

çıkarılmasının yanı sıra ilin esnaf yapısının ortaya konulmasına, halkın yaĢam tarzı 

ve standardının belirlenmesine yardımcı olabilecek bir konumdadır.  
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EK.     ÜRÜNLER VE YILLARA GÖRE DEĞİŞİM LİSTESİ 

Ürün İsimleri 

1703 1776 1777 1796 
1703-
1776 

1703-
1777 

1703-
1796 

1776-
1777 

1777-
1796 

1776-
1796 

 

kıyye meblağ kıyye meblağ kıyye meblağ kıyye meblağ 
% 

değişim 
% 

değişim 
% 

değişim 
% 

değişim 
% 

değişim 
% 

değişim 

Saz Pirinci 1 20 1 27 1 28 1 39 35 40 95 3,7 39,3 44 

Boyabad Pirinci 1 16 1 20 1 27 1 37 25 69 131 35,0 37,0 85 

Sade Yağ 
(Revgân-ı Sâde) 

1 60 1 72 1 72 1 108 20 20 80 0,0 50,0 50 

Zeytinyağı 
(Revgân-ı Zeyt) 

1 80 1 66 1 84 1 132 -17,5 5 65 27,3 57,1 100 

Koyun Eti (Lahm-ı 
Ganem) 

1 20 1 20 1 22 1 24 0 10 20 10,0 9,1 20 

İnek Eti (Lahm-ı 
Bakar) 

1 10 1 10 1 11 1 14 0 10 40 10,0 27,3 40 
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Leblebi 1 16 1 22 1 21 1 30 37,5 31 88 -4,5 42,9 36 

Fındık  1 16 1 22 1 22 1 45 37,5 38 181 0,0 104,5 105 

Süzülmüş Bal 
(Asel-i Musaffâ) 

1 60 1 72 1 --- 1 144 20  140   100 

Ham kuyruk 1 32 1 40     1 54 25  69   35 

Pekmezli/Şekerli 
Macun (Ağda) 

1 32 1 36 1 36     12,5 13  0,0   

Nişasta  1 20 1 30 1 36     50 80  20,0   

Sirke  1 10 1 6 1 9     -40 -10  50,0   

Keten Yağı 
(Revgân-ı Bezir) 

    1 60 1 54 1 78    -10,0 44,4 30 

Erkek Manda Eti 
(Lahm-ı Câmûs) 

    1 9 1 10 1 13    11,1 30,0 44 

İzmir Sabunı     1 60 1 96 1 120    60,0 25,0 100 
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Zeytun      1 30 1 27 --- ---    -10,0   

Torba İnciri     1 36 1 36        0,0   

İslambol Kuru 
Üzüm 

    1 26 1 28        7,7   

Osmancık Üzümü     1 22 1 26        18,2   

Yeşil Soğan     1 2 1 4        100,0   

Basdırma  1   1 30 1 30        0,0   

Tuz  1   1 4 1 4        0,0   

Adana Pamuğu 
(Penbe-i Adana) 

    1 110 1 132        20,0   

Cevizli Helva 
(Kozlu helva) 

1 48 1 42 1 40     -12,5 -17  -4,8   

Tahin Helvası     1 54 1 60        11,1   
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Çubuk Helva     1 30 1 30        0,0   

Taşköpri Pirinci     --- --- 1 26 1 35     34,6  

Rumeli Balı (Asel-
i Rumeli) 

1 ---     1 72 1 120     66,7  

Tavada Az Suda 
Pişirilip Kızartılan 
Et Kebabı 
(Biryan) 

        1 44 1 54     22,7  

Nohud  1 10 1 12 --- ---     20      

Ciğer   10 1 10 --- --- --- --- 0      

Bir Baş Ayağıyla   2   6         200      

Tahta Çivisi 
(Badavra Eenseri) 

1 66 1 60         -9,1      

Keçi Eti (Lahm-ı 
Mağaz) 

1 18 --- --- 1 20      11     
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Kuyruk Yağı 
(Revgân-ı kuyruk) 

1   1 60 1 --- 1 90      50 

Rezzaki Üzüm     1 30 --- --- 1 60      100 

Beyaz Sabun 
(Girid Sabunı) 

    1 72     1 132      83 

Mumbar 
(Bumbar)  

    1 3     1 2      -33 

Kuru Üzüm 1 20                   

Boyabat Balı 
(Boyabad Aseli) 

1 50                   

Bal (Asel) 1 80                   

Badem  1 72                   

İncir  1 24                   

Kişniş  1 48                   
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Sumak  1 60 --- ---               

Haleb Sabunu  1 92 --- ---               

Ham Arac Sabunu 1 34                   

Kara Sabun  1 14                   

Mum  1 48                   

Bermat ? 1 40                   

Bir Koyun Başı 
Ayağıyla Pişmiş 
Paça 

  12                   

Ciğer Mum Yağı 1 10                   

Paça    6                   

Kestane      1 8               

Erik Kurusu     1 24               
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Mum Yağı (Şem‘-i 
Revgân) 

    1 48               

Kalem İnciri     1 36 1 ---           

Sahil Elması     1 8               

Armut      1 6               

Kavun      1 4               

Esravrem ?     1 8               

Kuru Soğan     1 4               

Aydın Pamuğu 
(Penbe-i Aydın) 

    1 102 --- ---           

Keçi Ciğer     1 9               

Küçük İç Yağı 
(Sağir İç Yağı) 

    1 20     1 ---       
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Yaprak          1 4           

Bal Mumu (Şem‘-
i Asel) 

    1 --- 1 48           

Tulum Peyniri         1 30           

Köpük Helva         1 30           

Ceviz İçi 1 ---         1 60       

Amasya Üzüm 
Pesdili (Amasya 
Güfteri) 

            1 60       

Borlu Üzüm 
Pesdili (Borlu 
Güfteri) 

            1 60       

Yerli Üzümü             1 45       

İzmir Üzümü             1 ---       

Armud Hoşafı 1                     
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Güfter  1                     

Taşköprü İğdesi             1 ---       

Yerli İğdesi             1 ---       

Soğan  1 ---         1 ---       

Pesdil  1                     

Kelle              --- ---       

Kuzu Eti (Lahm-ı 
Kuzu) 

            1 ---       

  direm meblağ direm meblağ direm meblağ direm meblağ       

Nân-ı Pide 100 1 50 1 50 1 40 1 -50 -50 -60 0,0 -20,0 -20 

Nân-ı Somun 110 1 55 1 55 1     -50 -50  0,0   

Nân-ı Çörek 70 1 45 1 45 1 40 1 -
35,7142

-36 -43 0,0 -11,1 -11 
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8 

Simid      30 1 30 1 27 1    0,0 -10,0 -10 

Gözleme      34 1 100 3 27 1    194,1 -73,0 -21 

Katmer ve Kâhî     25 1     38 1      52 

Boza  150 1 300 1         100      

Yağlı Kâhî 70 2                   

Yağlı Gözleme 70 2                   

Nohudlu Simid ve 
Cevizli Simid 

    30 1               

Ufak Halka     80 3 --- ---           

Yağlı Çörek ve 
Barmak ve Kete 

    80 3               

      batman meblağ batman meblağ batman meblağ       
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Dakik      1 18 1 66 1 78    266,7 18,2 333 

          kıyye  meblağ direm meblağ       

Ev Somunu         1 7 50 1       

  aded meblağ direm meblağ               

Kebir Sağiş 100 20 150 25         25      

Sağir Sağiş aded 
100 

    70 13               

  
batm
an 

semen                   

Ham Delinmeğe 
Nal 

1 15                   

  sehim meblağ sehim meblağ               

Camus Nalı 1 60 1 60         0      
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Nal-ı Katır 1 50 1 54         8      

Öküz Nalı 1 30                   

Ucuz Dişi At Nalı 
(Harç-ı Nal-ı 
Feres) 

1 60                   

Nal-ı Hımar 1 26                   

Kara Sığır Nalı     1 42               

Rumeliden Gelen 
Kara Sığır Nalı 

    1 42               

Nal-ı Merkeb     1 27               

Dört Mıhlı Kebir 
At Nalı 

    1 72               

Üç Mıhlı Hafif At 
Nalı 

    1 66               

Kapar Mıh     2 1               
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Nal-ı Feres Ma‘a 
Mıh 

1                     

    meblağ çift meblağ               

Kebir Çizme Nalı   12                   

Ulu Ayak Pabuç 
Nalçası 

  8                   

Ulu Orta Pabuç 
Nalçası 

  6                   

Zenne Nalçası   4                   

Çizme Nalçası     1 10               

Kebir Pabuç 
Nalçası 

    1 8               

Kakma ve Mıhlı 
Zenne Nalçası     1 6               

Kebir Katırcı 
Çizme Nalçası     1 12               
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